
__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de Março de 2023 | Ano 10 | Nº 116
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

Processo  Administrativo  Protocolo:  386/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 057/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 28/02/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  T.
FERNANDES  INFORMÁTICA.  Valor:  R$540,00
(quinhentos  e  quarenta  reais).  Autorização  de
Fornecimento:  n°  158/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo de Referência o serviço deve ser realizado em sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento:  02/03/2023.  Objeto:  Contratação de mão
de obra e peças para reparo em computador, conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência.  Pirassununga,  28  de  fevereiro  de  2023.
Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  242/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 063/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 01/03/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  X-DATA
PAPELARIA E PRESENTES LTDA. ME. Valor: R$388,50
(onze  trezentos  e  oitenta  e  oito  reais  e  cinquenta
centavos). Autorização de Fornecimento: n° 162/23. Prazo
de entrega: : Conforme Termo de Referência devendo a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  02/03/2023.  Objeto:
Aquisição de teclado preto UBS, conforme quantitativo e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 01 de março de 2023. Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  377/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 064/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 03/03/2023. Proponentes: 04
(quatro).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  LIGUE
FIO COMÉRCIO E SERVIÇOS ELÉTRICOS EM GERAL
LTDA. ME. Valor: R$420,00 (quatrocentos e vinte reais).
Autorização  de  Fornecimento:  n°  173/23.  Prazo  de
entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  06/03/2023.  Objeto:
Aquisição de materiais para Administração da Estação de
Tratamento  de  Esgoto  Laranja  Azeda,  conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência. Pirassununga, 03 de março de 2023. Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  409/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 069/2023. Artigo 24,

Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação:  03/03/2023.  Proponentes:  :
03  (três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  IVAN
DINEI FURLAN ME. Valor: R$735,00 (setecentos e trinta
e cinco reais).  Autorização de Fornecimento:  n° 174/23.
Prazo  de  entrega:  :  Conforme  Termo  de  Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
06/03/2023. Objeto: Aquisição de material para o portão
da  Estação  de  Tratamento  de  Água  (ETA)  I,  conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência. Pirassununga, 03 de março de 2023. Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  474/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 070/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 03/03/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:
SUPRANALISE  INSTRUMENTOS  PARA
LABORATÓRIOS LTDA ME. Valor: R$724,00 (setecentos
e vinte e quatro reais). Autorização de Fornecimento: n°
175/23.  Prazo  de  entrega:  :  Conforme  Termo  de
Referência devendo a entrega ser em sua totalidade. Data
de  Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
06/03/2023.  Objeto:  Aquisição  de  material  para  o
laboratório da Estação de Tratamento de Água, conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência. Pirassununga, 03 de março de 2023. Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  479/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 071/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 03/03/2023. Proponentes: 03
(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas: CASSIANO
&  LUCATELLI  LTDA ME.  Valor:  R$399,00  (trezentos  e
noventa e nove reais). Autorização de Fornecimento:  n°
176/23. Prazo de entrega: Conforme Termo de Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
06/03/2023.  Objeto:  Aquisição  bateria  para  Saveiro
Volkswagen,  1998,  CDZ-6G13,  conforme  quantitativo  e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 03 de março de 2023. Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  488/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 072/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 03/03/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  DISELP
DIESEL  ELETRO  PIRASSUNUNGA  LTDA  EPP.  Valor:
R$646,00  (seiscentos  e  quarenta  e  seis  reais).
Autorização  de  Fornecimento:  n°  177/23.  Prazo  de
entrega: Conforme Termo de Referência o serviço deve
ser realizado em sua totalidade. Data de Expedição das

1 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de Março de 2023 | Ano 10 | Nº 116
__________________________________________________________________

Autorizações  de  Fornecimento:  07/03/2023.  Objeto:
Contratação de serviço de mão de obra com instalação de
peças para o caminhão Ford F-4000, 1994,  BWF-9790,
conforme  quantitativo  e  especificações  constantes  do
Termo  de  Referência.  Pirassununga,  03  de  março  de
2023. Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  343/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 073/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 03/03/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  SHELIDE
TERESA  LOTÉRIO  ME.  Valor:  R$7.842,28  (sete  mil
oitocentos e quarenta e dois reais e vinte e oito centavos).
Autorização  de  Fornecimento:  n°  1787/23.  Prazo  de
entrega: Conforme Termo de Referência o serviço deve
ser realizado em sua totalidade. Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  07/03/2023.  Objeto:
Contratação de serviço de mão de obra com aquisição de
materiais  para  bomba  Flygt  da  elevatória  da  ETE
municipal  Laranja  Azeda,  conforme  quantitativo  e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 03 de março de 2023. Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  464/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 074/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 03/03/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  STEMAC
S/A GRUPOS GERADORES. Valor: R$978,79 (oitocentos
e  setenta  e  oito  reais  e  setenta  e  nove  centavos).
Autorização  de  Fornecimento:  n°  179/23.  Prazo  de
entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  07/03/2023.  Objeto:
Aquisição peça para Gerador Scania DC9 360/331 KVA
380V  situado  na  Elevatória  Laranja  Azeda,  conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência. Pirassununga, 03 de março de 2023. Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  518/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 075/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 07/03/2023. Proponentes: 04
(quatro).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  SENIR
EMBALAGENS LTDA.. Valor: R$3.152,93 (três mil cento e
cinquenta  e  dois  reais  e  noventa  e  três  centavos).
Autorização  de  Fornecimento:  n°  180/23.  Prazo  de
entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  07/03/2023.  Objeto:
Aquisição de álcool em gel 70% e álcool etílico INPM 70%
para  uso  geral,  conforme  quantitativo  e  especificações
constantes do Termo de Referência. Pirassununga, 07 de
março  de  2023.  Jeferson  Ricardo  do  Couto  –

Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  497/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 076/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 08/03/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  VERA
LÚCIA  BALDO  BORALLI  ME.  Valor:  R$540,00
(quinhentos  e  quarenta  reais).  Autorização  de
Fornecimento:  n°  189/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento:  09/03/2023.  Objeto:  Aquisição  de  pasta
para processo, cartolina cor azul, com impressão na capa,
conforme  quantitativo  e  especificações  constantes  do
Termo  de  Referência.  Pirassununga,  08  de  março  de
2023. Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  505/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 079/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 08/03/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  DANILO
GOMES DA SILVA 26875123894. Valor: R$3.200,00 (três
mil  e  duzentos  reais).  Autorização de  Fornecimento:  n°
187/23. Prazo de entrega: Conforme Termo de Referência
o serviço deve ser realizado em sua totalidade. Data de
Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
09/03/2023.  Objeto:  Contratação de  serviço  de mão de
obra  com  peças  para  Escavadeira  Hidráulica  Hyundai
mod.  R220LC  9S  III,  conforme  quantitativo  e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 08 de março de 2023. Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente

TERMO DE ADITAMENTO 014/2023.
PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 028/2022. 
CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto de 
Pirassununga. CONTRATADA: CONTROLE ANALITICO 
ANÁLISES TÉCNICAS LTDA. OBJETO: Analises de 
amostras de água bruta e  tratada, e esgoto bruto e 
tratado.. Valor R$ 200.847,32.  Prazo 12 meses. 
Modalidade Pregão Presencial 007/2022. assinatura 06 
de março de 2022. Jeferson Ricardo do Couto – 
Superintendente 

Seção de Material

Processo  Administrativo:  474/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 05/2023. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
09/03/2023.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada e Contratada:  COMERCIAL MASSONETO
LTDA EPP. Valor:  R$ 2.634,00  (dois  mil,  seiscentos  e
trinta e quatro reais).  Autorização de Fornecimento: nº
198/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de
Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.

2 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de Março de 2023 | Ano 10 | Nº 116
__________________________________________________________________

Data de Expedição da Autorização de Fornecimento:
10/03/2023.  Objeto: Aquisição de tintas para pintura do
Terminal  Rodoviário.  -  Dr.  José  Carlos  Mantovani  -
Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal de Saúde

VISA – Vigilância Sanitária

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo:
53/2023  Data  de  Protocolo:  20/01/2023  CEVS:
353930101-477-000022-1-6 Data de Validade: 03/03/2024
Razão  Social:  DENISE  PASSALONGO  QUINTINO  ME
CNPJ/CPF:  00.960.087/0001-49  Endereço:  Rua  RUA
GENERAL  OSORIO,  650  CENTRO  Município:
PIRASSUNUNGA CEP: 13630-000 UF: SP Resp. LEGAL:
DENISE  PASSALONGO  QUINTINO      CPF:
09256473810  Resp.  Técnico:  DENISE  PASSALONGO
QUINTINO CPF:  09256473810  CBO:  223405  Conselho
Prof.:  CRF  No.  Inscr.:11215  UF:SP  Resp.  Técnico:
GLEICE  MARA  GIRALDI  CPF:  21507151802  CBO:
223405 Conselho Prof.:  CRF No. Inscr.:63967 UF:SP O
Diretor  da  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE
PIRASSUNUNGA.DR.  RENATO  DE  SOUZA  ÁVILA.
Defere  o(a)  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m) cumprir
a legislação  vigent e observar as boas práticas referentes
as  atividades  prestadas,  respondendo  civil  e
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências,
ficando  inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento   deste
documento PIRASSUNUNGA, Segunda-feira, 6 de Março
de 2023. 

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo:
158/2023  Data  de  Protocolo:  06/03/2023  CEVS:
353930101-561-000726-1-3 Data de Validade: 07/03/2024
Razão  Social:  LUIZ  CARLOS  TENDOLINI  CNPJ/CPF:
12170585834  Endereço:  Avenida  ANTÔNIO  JOAQUIM
MENDES, 980 Centro Município: PIRASSUNUNGA CEP:
13631-110  UF:  SP  Resp.  LEGAL:  LUIZ  CARLOS
TENDOLINI CPF: 12170585834 O Diretor da VIGILÂNCIA
SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA.  DR.
RENATO DE SOUZA ÁVILA. Defere o(a) Renovação de
Licença Sanitária do Estabelecimento.O(s) responsável(s)
assume(m) cumprir  a  legislação  vigente e observar  as
boas  práticas  referentes  as  atividades  prestadas,
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento
de  tais  exigências,  ficando  inclusive  sujeito(s)  ao
cancelamento   deste  documento  PIRASSUNUNGA,
Quinta-feira, 9 de Março de 2023. 

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo:
145/2023  Data  de  Protocolo:  01/03/2023  CEVS:
353930101-477-000084-1-9 Data de Validade: 16/02/2024
Razão  Social:  DROGAL  FARMACEUTICA  LTDA
CNPJ/CPF:  54.375.647/0128-00  Endereço:  RUA JOSÉ

BOMIFÁCIO , 594 CENTRO Município: PIRASSUNUNGA
CEP:  13630-010  UF:  SP  Resp.  LEGAL:  MARCELO
DELFINI CANÇADO CPF: 11527329860 Resp.  Técnico:
CINTHIA MARIA NOIN CPF: 32658856822 CBO: 223405
Conselho  Prof.:  CRF  No.  Inscr.:48995  UF:SP  Resp.
Técnico:  FERNANDO  ANDRE  BONATTI  CPF:
32084545897  CBO:  223405  Conselho  Prof.:  CRF  No.
Inscr.:98841 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA
MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA.  DR.  RENATO  DE
SOUZA ÁVILA Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais
do Estabelecimento,  Baixa de  responsabilidade técnica.
O(s)  responsável(s)  assume(m)  cumprir  a  legislação
vigente  e  observar  as  boas  práticas  referentes  as
atividades prestadas,  respondendo civil  e  criminalmente
pelo  não  cumprimento   de  tais  exigências,  ficando
inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento   deste  documento
PIRASSUNUNGA, Quinta-feira, 9 de Março de 2023. 

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo:
114/2023  Data  de  Protocolo:  17/02/2023  CEVS:
353930101-750-000004-1-8 Data de Validade: 09/03/2024
Razão  Social:  GUSTAVO  W.  MARTINELLI  DINIZ-ME
CNPJ/CPF:  02.772.789/0001-24  Endereço:  AVENIDA
NEWTON  PRADO,  3757  JARDIM  VERONA Município:
PIRASSUNUNGA CEP: 13631-045 UF: SP Resp. LEGAL:
GUSTAVO WYPYSZYNSKI MARTINELLI DINIZ     CPF:
21596863870 Resp. Técnico: GUSTAVO WYPYSZYNSKI
MARTINELLI DINIZ     CPF: 21596863870 CBO: 06510
Conselho Prof.: CRMV No. Inscr.:11312 UF:SP O Diretor
da  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE
PIRASSUNUNGA.  DR.  RENATO  DE  SOUZA  ÁVILA.
Defere  o(a)  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m) cumprir
a  legislação   vigente  e  observar  as  boas  práticas
referentes  as  atividades  prestadas,  respondendo  civil  e
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências,
ficando  inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento   deste
documento  PIRASSUNUNGA,  Sexta-feira,  10  de  Março
de 2023. 

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo:
36/2023  Data  de  Protocolo:  12/01/2023  CEVS:
353930101-863-000636-1-4  CEVS:  353930101-863-
000568-1-2  CEVS:  353930101-863-000636-1-4  Data  de
Validade:  10/03/2024  Razão  Social:  TENORIO
ODONTOLOGIA  LTDA  CNPJ/CPF:  32.450.814/0001-14
Endereço:  Rua  DUQUE  DE  CAXIAS,  1166  CENTRO
Município:  PIRASSUNUNGA  CEP:  13630-095  UF:  SP
Resp.  LEGAL:  NIVALDO  TENÓRIO  FERREIRA  CPF:
00206986823  Resp.  Técnico:  LIDIANE  CRISTINA
GOULART  DE  BARROS  CPF:  01771767170  CBO:
223208  Conselho  Prof.:  CRO No.  Inscr.:132333  UF:SP
Resp.  Técnico:  CAROLINA  FERNANDA  DE  MORAES
CPF: 40816332827 CBO: 223208 Conselho Prof.:  CRO
No.  Inscr.:131479  UF:SP  O  Diretor  da  VIGILÂNCIA
SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA.  DR.
RENATO  DE  SOUZA  ÁVILA.  Defere  o(a)  Licença

3 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de Março de 2023 | Ano 10 | Nº 116
__________________________________________________________________

Sanitária  Inicial  do  Equipamento:  RAIOS  X
ODONTOLÓGICO  INTRA-ORAL.  O(s)  responsável(s)
assume(m) cumprir  a  legislação  vigente e observar  as
boas  práticas  referentes  as  atividades  prestadas,
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento
de  tais  exigências,  ficando  inclusive  sujeito(s)  ao
cancelamento   deste  documento  PIRASSUNUNGA,
Sexta-feira, 10 de Março de 2023. 

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo:
36/2023  Data  de  Protocolo:  12/01/2023  CEVS:
353930101-863-000636-1-4  CEVS:  353930101-863-
000636-1-4  CEVS:  353930101-863-000636-1-4  Data  de
Validade:  10/03/2024  Razão  Social:  TENORIO
ODONTOLOGIA  LTDA  CNPJ/CPF:  32.450.814/0001-14
Endereço:  Rua  DUQUE  DE  CAXIAS,  1166  CENTRO
Município:  PIRASSUNUNGA  CEP:  13630-095  UF:  SP
Resp.  LEGAL:  NIVALDO  TENÓRIO  FERREIRA  CPF:
00206986823 Resp. Técnico: CAROLINA FERNANDA DE
MORAES  CPF:  40816332827  CBO:  223208  Conselho
Prof.:  CRO  No.  Inscr.:131479  UF:SP  Resp.  Técnico:
LIDIANE  CRISTINA  GOULART  DE  BARROS  CPF:
01771767170  CBO:  223208  Conselho  Prof.:  CRO  No.
Inscr.:132333  UF:SP  O  Diretor  da  VIGILÂNCIA
SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA.  DR.
RENATO  DE  SOUZA  ÁVILA.  Defere  o(a)  Licença
Sanitária Inicial do Estabelecimento. O(s) responsável(s)
assume(m) cumprir  a  legislação  vigente e observar  as
boas  práticas  referentes  as  atividades  prestadas,
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento
de  tais  exigências,  ficando  inclusive  sujeito(s)  ao
cancelamento   deste  documento  PIRASSUNUNGA,
Sexta-feira, 10 de Março de 2023.
 
Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo:
050/2023  Data  de  Protocolo:  18/01/2023  CEVS:
353930101-750-000034-1-7 Data de Validade: 08/03/2024
Razão  Social:  UNIVERSIDADE  DE  SAO  PAULO
CNPJ/CPF:  63.025.530/0097-56  Endereço:  AVENIDA
DUQUE  DE  CAXIAS  NORTE  ,  225  Município:
PIRASSUNUNGA CEP: 13635-900 UF: SP Resp. LEGAL:
CARLOS  EDUARDO  AMBROSIO  CPF:  25539715837
Resp. Técnico:  MARCUS ANTONIO ROSSI FELICIANO
CPF:  04694644610  CBO:   Conselho  Prof.:  CRMV  No.
Inscr.:17595 UF:RS O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA
MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA.  DR.  RENATO  DE
SOUZA ÁVILA.  Defere  o(a)  Licença Sanitária  Inicial  do
Equipamento: RAIOS X  MÉDICO DE 100 MA A 500 MA.
O(s)  responsável(s)  assume(m)  cumprir  a  legislação
vigente  e  observar  as  boas  práticas  referentes  as
atividades prestadas,  respondendo civil  e  criminalmente
pelo  não  cumprimento   de  tais  exigências,  ficando
inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento   deste  documento
PIRASSUNUNGA, Sexta-feira, 10 de Março de 2023. 

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo:
139/2023  Data  de  Protocolo:  28/02/2023  CEVS:

353930101-477-000058-1-9 Data de Validade: 09/03/2024
Razão  Social:  FARMÁCIA MATA ATLANTICA LTDA ME
CNPJ/CPF:  06.068.405/0001-48  Endereço:  RUA
JOAQUIM  PROCÓPIO  DE  ARAUJO,  1144  CENTRO
Município:  PIRASSUNUNGA  CEP:  13630-082  UF:  SP
Resp.  LEGAL:  ZINAIDA  REGINA  IGNACIO  CPF:
15993306874 Resp. Técnico: TALYTA MORAES MELLER
PINNA CPF: 33821671823 CBO: 223405 Conselho Prof.:
CRF No. Inscr.:68.444 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA
SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA.  DR.
RENATO DE SOUZA ÁVILA. Defere o(a) Renovação de
Licença  Sanitária  do  Estabelecimento.  O(s)
responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e
observar  as  boas  práticas  referentes  as  atividades
prestadas,  respondendo  civil  e  criminalmente  pelo  não
cumprimento   de  tais  exigências,  ficando  inclusive
sujeito(s)  ao  cancelamento   deste  documento
PIRASSUNUNGA, Sexta-feira, 10 de Março de 2023. 

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo:
99/2023  Data  de  Protocolo:  10/02/2023  CEVS:
353930101-750-000025-1-8 Data de Validade: 08/03/2024
Razão  Social:  MARINEY FLAVIA PEREIRA DI  TANNO
RAMALHO  &  CIA  LTDA  -  ME  CNPJ/CPF:
15.593.392/0001-17  Endereço:  RUA  ANTONIO  DE
SOUZA  MOURÃO,  587  VILA  PINHEIRO  Município:
PIRASSUNUNGA CEP: 13630-345 UF: SP Resp. LEGAL:
MARINEY FLAVIA PEREIRA DI TANNO RAMALHO CPF:
02050638701  Resp.  Técnico:  MARINEY  FLAVIA
PEREIRA  DI  TANNO  RAMALHO  CPF:  02050638701
CBO:  06510  Conselho  Prof.:  CRMV  No.  Inscr.:10194
UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL
DE PIRASSUNUNGA. DR. RENATO DE SOUZA ÁVILA.
Defere  o(a)  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento.O(s)  responsável(s)  assume(m) cumprir
a  legislação   vigente  e  observar  as  boas  práticas
referentes  as  atividades  prestadas,  respondendo  civil  e
criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências,
ficando  inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento   deste
documento  PIRASSUNUNGA,  Sexta-feira,  10  de  Março
de 2023. 

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo:
146/2023  Data  de  Protocolo:  01/03/2023  CEVS:
353930101-871-000010-1-5 Data de Validade: 09/03/2024
Razão  Social:  REDE-CARE  SERVIÇOS  DE
ASSISTÊNCIA  DOMICILIAR  LTDA  CNPJ/CPF:
41.665.527/0001-12  Endereço:  Rua  JOAQUIM
PROCÓPIO  DE  ARAÚJO,  2251  Centro  Município:
PIRASSUNUNGA CEP: 13631-020 UF: SP Resp. LEGAL:
MARINA  NOGUEIRA  OTTOBONI  DIAS  SILVA  CPF:
08969951601 Resp. Técnico: GISLAINE APARECIDA DE
OLIVEIRA  DOS  SANTOS  CPF:  12362089860  CBO:
223505 Conselho Prof.: COREN No. Inscr.:373428 UF:SP
Resp.  Técnico:  MARINA NOGUEIRA OTTOBONI  DIAS
SILVA CPF: 08969951601 CBO: 223505 Conselho Prof.:
COREN  No.  Inscr.:331347  UF:MG  O  Diretor  da

4 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de Março de 2023 | Ano 10 | Nº 116
__________________________________________________________________

VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE
PIRASSUNUNGA.  DR.  RENATO  DE  SOUZA  ÁVILA.
Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.
O(s)  responsável(s)  assume(m)  cumprir  a  legislação
vigente  e  observar  as  boas  práticas  referentes  as
atividades prestadas,  respondendo civil  e  criminalmente
pelo  não  cumprimento   de  tais  exigências,  ficando
inclusive  sujeito(s)  ao  cancelamento   deste  documento
PIRASSUNUNGA, Sexta-feira, 10 de Março de 2023. 

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.301, DE 10 DE MARÇO 2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais e
face  ao  constante  nos  autos  do  processo  eletrônico
954/2023; e
Considerando a Lei Federal nº 13.022/2014 que trata do
Estatuto Geral das Guardas Civis Municipais;
Considerando  que  o  art.  14,  da  Lei  Federal  nº
13.022/2014, para efeito do disposto no inciso I do caput
do  art.  13,  a  Guarda  Civil  Municipal  terá  código  de
conduta próprio,  conforme dispuser lei  municipal;  sendo
que não podem ficar sujeitas a regulamentos disciplinares
de natureza militar;
Considerando  a  existência  de  solicitação  dos  Guardas
Civis  Municipais,  para  liberação  do  uso  da  Barba  pela
Corporação de Pirassununga;
Considerando que “a proibição do uso de barba discrimina
o  agente,  pois  não  tem  ligação  real  com  o
desenvolvimento da atividade profissional exercida e tais
restrições se mostram claramente preconceituosas, pois o
compromisso de um guarda não se mede por sua estética
facial e sim por sua desenvoltura no cumprimento de suas
atribuições”.
Considerando enfim que algumas cidades já liberaram o
uso da barba por  suas corporações e outras  perderam
processos  judiciais  sobre  o  tema,  inclusive  pagando
multa,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  a  Guarda  Civil  Municipal  de  Pirassununga
autorizada  ao  uso  da  “Barba”  durante  a  prestação  de
serviço, salva guardando o disposto no art. 14, Parágrafo
único, da Lei Federal nº 13.022, de 8 de agosto de 2014,
que  dispõe  sobre  o  Estatuto  Geral  das  Guardas  Civis
Municipais.
Parágrafo  único.  As  equipes  especializadas  da  Guarda
Civil Municipal de Pirassununga ROMU, ROMO, GPAR e
GOC obedecerão a regime interno próprio.
Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Pirassununga, 10 de março de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 107/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais,  e face ao constante
dos autos do procedimento administrativo nº 5.313, de 28
de novembro de 2022,
R E S O L V E : 
Art.  1º  Dar  nova  constituição  à  Comissão  de
Monitoramento  e  Avaliação  referente  à  parceria  da
Secretaria Municipal de Educação com a Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Pirassununga - APAE,
instituída pela Portaria nº 159, de 8 de abril de 2021:
I - Gestora
Nilce  Rosangela  Magalhães  Bonani  -  Professora
Coordenadora
II - Membros
Josyane Hissnauer Delphine - Professora Coordenadora
Fernanda Fagundes Chagas - Professora Coordenadora
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 10 de março de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 108/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No  exercício  do  cargo  e  uso  das  prerrogativas  legais,
conforme  o  inciso  II  do  Artigo  54  da  Lei  Orgânica  do
Município,
R E S O L V E : 
Art.  1º  Revogar,  a  pedido,  a  partir  de 13 de março do
fluente ano, e em seu inteiro teor, a Portaria nº 060, de 21
de  janeiro  de  2022,  que  nomeou  o  servidor  Carlos
Eduardo Alves de Souza, RG nº 28.856.063-2 - SSP/SP e
CPF nº 274.527.448-10, para o emprego em comissão de
Secretário Municipal de Segurança Pública.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 10 de março de 2023.

5 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de Março de 2023 | Ano 10 | Nº 116
__________________________________________________________________

DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.

MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

6 / 6


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Prefeito Municipal
	DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo
	Pirassununga, 10 de março de 2023.


	Prefeito Municipal
	DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo
	Pirassununga, 10 de março de 2023.


	Prefeito Municipal

		2023-03-10T16:05:40-0300
	página 1 a 6
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document




